
 

 

 
                                                                                        

 
 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

           ISTITUTO COMPRENSIVO  SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
VILLONGO – FORESTO SPARSO – GANDOSSO 

Via A. Volta, 1 - 24060 VILLONGO (BG) - C.F.95118490168 
 035 927200  

e-mail: bgic891004@istruzione.it  - pec: bgic891004@pec.istruzione.it 
Sito Internet: www.icvillongo.edu.it 

 

 

 

 

 

A tutti i Docenti interessati 

LORO SEDI 

All’Albo dell’Istituto 

Agli Atti della Scuola 

 
 

OGGETTO: Decreto assegnazione docenti attività alternativa all’Insegnamento della Religione 

Cattolica – Scuola Secondaria - a.s. 2023-2024. 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO L’accordo tra Repubblica Italiana e Santa Sede, sottoscritto il 18.02.1984; 

VISTA la normativa di riferimento relativa alle attività alternative all’insegnamento della Religione 

Cattolica; 

VISTE la CM.130/1986 e la CM. 316/1987; 

VISTA la Nota del 7 marzo 2011, prot. n. 26482 del Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento della 

Ragioneria Generale dello Stato, trasmessa dal MIUR il 22 marzo 2011, prot. n. 1670; 

VISTA la progettazione dell’attività alternativa alla Religione Cattolica, deliberata nella seduta del Collegio dei 

Docenti del 01.09.2023, verbale n.01, delibera n.12; 

CONSIDERATO che in questa Istituzione scolastica risulta necessario attribuire un numero di ore alternative 

all’Insegnamento della Religione Cattolica pari a n. 18 nella scuola Primaria di Foresto Sparso,   n. 6 presso il 

plesso Primaria di Gandosso e n. 30 presso il Plesso Primaria di Villongo; 

DATO ATTO che le ore di potenziamento introdotte dalla L. 107/20215, finalizzate al raggiungimento di 

obiettivi formativi individuati come prioritari, sono da ritenersi comuni a tutti gli alunni e quindi, analogamente 

a quanto avviene per quelle curriculari, devono restare estranee alle attività alternative dell’Insegnamento della 

religione Cattolica; 

EVIDENZIATO che nella scuola Secondaria di primo grado risultano disponibili n. 18 ore di Attività alternative 

alla Religione cattolica; 

CONSIDERATO che i genitori ovvero esercenti la responsabilità genitoriale degli alunni interessati 

possono esprimere, tra le opzioni, anche la non frequenza della scuola nelle ore di Insegnamento della Religione 

Cattolica; 

CONSIDERATO   le disponibilità pervenute da parte dei docenti della secondaria di I grado a  svolgere le 

attività alternative all’Insegnamento della Religione Cattolica  a seguito della comunicazione nel Collegio 

dei docenti del 09/09/2023 ; 

VISTE le disponibilità dei docenti a prestare ore eccedenti per lo svolgimento dell’attività alternativa 

all’insegnamento della Religione Cattolica; 

RICHIAMATO l’orario definitivo delle lezioni; 
 

Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009799 - 02/11/2023 - I.2 - U

mailto:bgic891004@pec.istruzione.it
http://www.icvillongo.edu.it/


CONSIDERATA la necessità di assicurare l’attivazione dell’attività all’insegnamento della Religione 

Cattolica; 

CONSIDERATO di non aver potuto coprire tali ore con docenti tenuti al completamento orario né, alla 

scuola primaria, con personale interno, 

 
 

DECRETA 

 

l’assegnazione ai docenti sottoelencati alle attività alternative all’insegnamento della Religione Cattolica 

per il corrente anno scolastico come da prospetto allegato. La suddetta attività si svolgerà settimanalmente 

con gli alunni come da orario scolastico e sarà sottoposta a verifica finale (relazione). 

I docenti che svolgono attività alternativa all’IRC partecipano a pieno titolo ai lavori di tutti gli organi 

collegiali dell’Istituto, ivi comprese le operazioni relative alla valutazione periodica e finale dei rispettivi 

studenti che si avvalgono di detti insegnamenti (cfr. Capo IV della C.M. 316 del 28.10.1987, nota MIUR 

del 09.02.2012 n.695, D.Lgsl. 62/2017, art.2, comma 3). 

 

La nomina e la retribuzione decorreranno dalla data di effettivo inizio delle attività e avranno effetto fino 

al termine delle attività didattiche. 
 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024 

Plesso Scuola Secondaria di I Grado di Villongo e Foresto Sparso 

 

Orario alunni per attività alternative all’insegnamento della Religione Cattolica 

 

GIORNO ORA INSEGNANTE CLASSE 

LUNEDI’ 3h Manenti  3^H 

4h Moroni 3^G 

5h Crisci 2^G 

 
MARTEDI’ 

1h Menchise 1^D 

2h Brescianini 1^A 

3h Nucera 2^C 

 

 
MERCOLEDI’ 

1h Di Napoli 3^B 

3h Di Napoli 3^A 

4h Moroni 1^C 

5h Di Napoli 2^A 

 

 
GIOVEDI’ 

1h Tengattini 2^B 

2h Brescianini 2^E 

4h Tengattini 1^B 

5h Tengattini 2^D 

 
VENERDI’ 

1h Curto  1^G 

2h Curto 2^H 

4h Tengattini 3^D 

5h     Tengattini 3^C 

 
La dirigente scolastica                                                                                                             

  Maria Luisa Mastrogiovanni 

 (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse) 

 
Firmato digitalmente da MASTROGIOVANNI MARIA LUISA

BGIC891004 - A4F09F3 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0009799 - 02/11/2023 - I.2 - U


		2023-11-02T14:05:52+0100
	MARIA LUISA MASTROGIOVANNI




